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Qéllimi i raportit

Lo

[

Ky raport i Avokatit t& Popullit ka pér géllim g€ t€ térheqé vémendjen e Agjencisé té
Statistikave t&¢ Kosovés tek obligimi pér t'i zbatuar parimet e miradministrimit, t&
pércaktuara me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA),
né ményré qé kérkesat dhe ankesat e qytetaréve té trajtohen me pérgjegjshmeéri, efikasitet
dhe efektivitet dhe duke respektuar té drejtat e qytetaréve.

Ky raport po ashtu ka pér qéllim qé & sjellé né vémendje t& Agjencisé t& Statistikave t&
Kosovés detyrimet e pércaktuara me Kushtetuté dhe me Ligjin 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, pér t'u pérgjigjur kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t'ia paraqes€ atij t& gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.

Baza ligjore

~

o 12

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés né nenin 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i
Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimel ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike”. Ndérsa neni 135,
paragrafi 3, i Kushtetutés pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime
dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e
organeve t¢ administratés publike dhe organeve 1é fjera shtetérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ndér t& tjerash, Avokati i Popullit ka k&to
kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Pért'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave 1é njeriut té parapara me Kushtetuté, ligje dhe akte tjera, si dhe
me instrumente ndérkombétare 1é drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén
Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paraqesin keqpérdorim té autoritetit (neni 16, paragrafi 1);

o 16 térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 );

e t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (neni
18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6).

Pérmbledhje e fakteve dhe veprimet e Avokatit té Popullit

3.

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé 22 korrik 2024 ka pranuar ankesén ¢ (G| | j  EREEEED. p2r2shtruar kundér
Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés (ASK) me pretendime pér mospagimin e pagés s€
caktuar né bazé t& kontratés s& punés (regjistrues aktiv i popullsisé, ekonomive familjare
dhe banesave).

Bazuar né shkresat gé i kemi pranuar nga ankuesi, vérehet se ankuesi, mé 28 gershor 2024,
i &shté drejtuar ASK-sé me letér né formé elektronike né postés elektronike: infoask(@rks-
gov.net. Ankuesi ka deklaruar se ASK-ja, pérve¢ konfirmimit se &shté pranuar ankesa dhe

njoftimit se e nj&jta do t& shqyrtohet nga ASK-ja, nuk ka marré pérgji gje lidhur me kérkesén
e tij.

Rr./UL Migjeni nr./br.21 = 10000 « Prishtin¢/Pristina = Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org




7

10.

M& 26 dhjetor 2024 Avokati i Popullit iu drejtua me shkresg kryeshefit ekzekutiv t&€ ASK-
sé dhe i kérkoi informata lidhur me pretendimet ankimore t& paragitura nga ankuesi, lidhur
me mospagimin nga ana e ASK-sg, sipas kontratés sé punés, si dhe arsyet pér mospérgjigje
né kérkesén e datés 28 gershor 2024, paragitur nga ankuesi, pérkitazi me géshtjen né fjalé.

ME 4 mars 2025 Avokati i Popullit i dérgoi njé shkresé rikujtuese kryeshefit ekzekutiv t&
ASK-sg.

Megjithaté, Avokati i Popullit nuk mori pérgjigje né shkresat dérguar kryeshefit ekzekutiv
t& ASK-sé.

Mé 23 prill 2025 pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi ankuesin pér t€ marré
informacione mbi zhvillimet e rastit. Ankuesi njoftoi se ende nuk mori pérgjigje nga ASK-
ja lidhur me kérkesén pérkitazi me rastin e tij.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

11.

12

13.

14.

15.

16.

17.

Trajtimi i kérkesave nga organet e administratés publike t€ Republikés s& Kosovés
rregullohet me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA).

. Parimet e miradministrimit jané t& pérfshira né LPPA, t& cilat, mes t€ tjerash, obligojné

organet e administratés q& t& jené efikase dhe efektive n€ p&érmbushjen e funksioneve t&
tyre né kohé dhe n& ményré té organizuar, té jend té pérgjegjshme né trajtimin e kérkesave
dhe t’i sqarojné veprimet e tyre, t’i respektojng t& drejtat e qytetaréve pér t'u informuar dhe
pér t& marré shérbim, t& jené transparente, si dhe népérmes pérgjigjeve dhe shérbimeve t&
ofruara me kohé ta ndértojné besimin mes qytetaréve dhe organeve t€ administratés
publike.

Organi i administratés publike, né kété rast Agjencia e Statistikave & Kosovés, duhet t&
sigurojé qé njé vendim/pérgjigje né shkresé t& dérgohet brenda njé afati kohor t& arsyeshém
dhe pa vonesé.

Trajtimi, shqyrtimi dhe vendosja pér kérkesé éshté obligim ligjor pér autoritetin publik dhe
né anén tjetér éshté e drejté e gdo individi pér trajtimin e kérkesés s tij/saj n& pérputhje me
ligjin, népérmjet njé procedure t& rregullt ligjore dhe pér marrjen e njé pérgjigje apo
vendimi t& bazuar né t& drejtén e palés, t& pércaktuar me ligj, si pér procedurén e ndjekur,
ashtu edhe pér t& drejtén né substance.

Duke u nisur nga rrethanat e rastit, Avokati i Popullit konstaton se ASK-ja me mostrajtimin
¢ kérkesés sé ankuesit, t& paragitur mé 28 gershor 2024, nuk veproi né pajtim me LPPA-
né.

Pérveg késaj, ASK-ja nuk u &shté pérgjigjur as kérkesave me shkrim t& Avokatit t&€ Popullit,
t& datave 26 dhjetor 2024 dhe 4 mars 2025, lidhur me informatat pérkitazi me kérkesén e
ankuesit.

Avokati i Popullit konstaton se ASK-ja ka déshtuar t& vepronte né pajtim me Kushtetutén
e Republikés s& Kosovés, neni 132, paragrafi 3, sipas t€ cilit: “Cdo organ, institucion ose
autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u
pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet
dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”
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18. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se ASK-ja ka déshtuar t€ vepronte né pajtim me neni
25 [Detyrimi i bashk&punimit dhe pasojat e refuzimit], paragrafi 1, t&€ Ligjit pér Avokatin e
Popullit, sipas té& cilit: “Té gjitha autoritetet kané pér obligim t'i pérgjigien Avokatit té
Popullit né kérkesat e tij pér zhvillimin e hetimeve, si dhe t’i ofrojné ndihmé adekuate sipas
kérkesés sé tij.”

19. M& tej, neni 24, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit p&rcakton: “Refuzimi apo
déshtimi pér t'iu pérgjigiur kérkesave té Avokatit té Popullit konsiderohet pengim i punés
sé Avokatit té Popullit. Kjo nuk e pengon Avokatin e Popullit pér té nxjerré konkludimet
dhe rekomandimet e tij.”

20. Pér mé tepér, neni 24, paragrafi 5, i Ligjit pér Avokatin e Popullit pércakton: “Avokati i
Popullit mund té raportojé veprimet e parapara né paragrafin 4 té kétij neni né raportet e
tlj.”

Duke u bazuar né rrethanat ¢ cekura mé lart, Avokati 1 Popullit, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés s&€ Kosovés (“[...] ka té drejté té béjé rekomandime
dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té drejtave dhe livive 1€ njeriut nga ana e organeve
té administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”), n& cilésing e rekomanduesit 1

REKOMANDON

Agjencisé sé Statistikave té Kosovés:

o Kérkesat dhe ankesat e qytetaréve t'i trajtoi né pajtim me Ligjin nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA).

o Ndaj kérkesave té Avokatit té Popullit pér dokumente dhe informacione, té veprojé
né pajtim me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (neni 132, paragrafi 3) dhe né
pajtim me Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (neni 25, paragrafi 1).

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé.”), ju lutemi té na informoni pér veprimet q&
do t’i ndérmermi lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

LY s
Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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